O mezhebini, mezhepdaşlarını koruyarak

³⁴ Ulemâ-Ümerâ arasındaki ilişkiler her zaman gerilimli olmamıştır, zaman zaman bu iki gücün birlikte hareket ettikleri de gözlenir. Gücün ve belirleyenin genellikle ümerâ tarafında olduğu bu münasebette bazen Muhammed b. Abdülvehhab (ö. 1206/1792) ile Necd kökenli Suûd ailesinin reisi Muhammed b. Suûd (ö. 1179/1765) 1744'deki âlim-emir işbirliğine dayanan ittifakı, Arap Yarımadası'nda muhtelif aralıklarla üç Suûdî devletin kurulmasına zemin olmuştur. Yani ulemâ-ümerâ ilişkisi izleri günümüze kadar sürülebilecek bir yapı arz etmektedir.

bilgi anlayışını önermektedir."⁷⁵ Me'mun'un, Ali'nin efdâliyeti ve aynı zamanda Kur'ân'ın mahluk oluşunu aynı zamanda savunmasında Mutezilîleri memnun etmeye dayanan bir tavır bulunur.⁷⁶ Onun yakın çevresinin Mutezilî eğilimli âlimlerden oluştuğu bilinmektedir. Yahya b. Mübarek el-Yezidî (ö. 202/817), Sümâme b. Eşras (ö.213/828), Bişr b. Ğıyas el-Merisî (ö. 218/833), Bişr b. Mutemir (ö. 210/825), Ebû'l Huzeyl Muhammed b. El-Huzeyl (ö. 226?/840), Ahmed b. Ebû Duad (ö. 239/853) gibi Mutezilî isimler aynı zamanda devlette çeşitli görevlerde de bulunmuş âlimlerdir.⁷⁷ Me'mun'un Mutezilî âlimlerle beraber Şia'ya yakınlığı çeşitli isyanlara neden olsa da Fazl b. Sehl'in bu rahatsızlıkları Me'mun'dan gizlediği aktarılır.⁷⁸

Me'mun'un bu siyaseti genel gidiş olan sünni düşünceden bir sapmayı da işaret etmiştir.

Hanbel'i ve fikirlerini bir miyar olarak kabule taşımıştır. Bundan sonra insanlar Ahmed b. Hanbel ile ilgili düşüncelerine göre değerlendirilmiştir.⁸⁴ Klasik kaynaklarla beraber çağdaş çalışmalar da Ahmed b. Hanbel'in katı tutumuna maruz kalmış âlimlerin hikayeleriyle doludur. İbn Küllab (ö. 240/854), Muhâsibî (ö. 243/857) ve içlerinde en bilineni İmam Eş'arî (ö. 324/935-36) bile Ahmed b. Hanbel'in katı yaklaşımdan nasibini almış görünmektedir. Mutezile'ye takınılan sert tavırla beraber mutedil bir çizginin de görünmez olduğu, bu çalışmanın dikkat çekmek istediği en önemli noktalardan biridir.

⁹³ Hikmet Yağlı Mavil, *İmam Eş'arî'nin Kalam Düşüncesi*, (İstanbul: İsam Yayınları, 2018), 27-28.

⁹⁴ En-Nedîm, *El-Fihrist*, 615-616.

⁹⁵ Mavil, *İmam Eş'arî'nin Kalam Düşüncesi*, 51-52.

Eş'arî, Mutezile'den ayrılıp Bağdat'a geldiğinde Hanbeliler'in önemli bir şahsiyeti olan Berbehâri (ö. 329/940-41) ile görüşmüştür. Cübbailerle olan mücadelesini anlatıp Hanbelilerin destek ve onayını almak gayesiyle kelâm metoduyla kaleme alınan el-İbâne'yi sunduğu Berbehâri 'Söylediklerinden az ya da çok bir şey anlamadım biz Ahmed b. Hanbel'in söylediklerinden başka bir şey bilmeyiz' diyerek Eş'arî'nin beklediği tepkiyi vermemiştir.⁹⁶